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құбылыс. Ол оқыту үрдісінде, отбасында, кез келген элеуметгік ортада ойды дүрыс, түсінікті, анық, дәл, әсерлі эрі әдеби 

түрде тіл нормасын, тіл тазалыгын сақтай отырып, жеткізе білу шеберлігін білдіреді. 

Қарым-қагынастық әрекетге бастауыш мектепте жогарыда аталган мәселелер басшылыққа апынып, оқу-тэрбие үрдісі 

үйымдастырылатын болса, бүгінгі таңдагы қазақ мектептерінің өзекгі мәселелерінің бірі  - оқушылар арасындағы қарым-

қатынас мэдениетін көтеру, өз ойын айқын жеткізе алатын, кез- келген ортаға тез бейімделетін, өзара қарым-қатынаста 

өзін еркін үстай алатын, өз ойы мен пікірін ашық айта білетін, мәдениепі жеке түлға калыптастырып, азаматтарды 

тәрбиелеу мэселелері біршама шешіле- тіні анық. 
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Резюме 

В статье говорится о психологических особенностях общения в младшем школьном возрасте. Раскрывается роль 

коммуникативного развития младшего школьника, который позволяет успешно формировать не только теоретиче- ское 

мышление, но и рефлексию на способ речевой деятельности, в частности рассуждение.  

Ключевые слова: общение, семья, самовоспитание, самоконтроль, мышление, чистота речи, беседа, личность  
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ТҮЛҒАНЬЩ ӨЛТІРЛІКІС-ӘРЕКЕТШДЕГІРЕФЛЕКСИЯНЫҢ НЕГІЗГІ РӨЛІ  

Ж.Қ. Ибраимова - п.г.к., доцент Абай атындагы ҚаіҮПУ 

Бул макалада тұлғаның өмірлік іс-эрекетіндегі рефлексияның негізгі рөлі езін-өзі талдау тарапынан сипаттап 

көрсетілген. Рефлексивтік механизм жүмысының бірізділігі кезендерінің зерттеуші А.А.Тюков бойынша 6 түрі 

үсынылады. 

Тірек сөздер: өмірлік іс-эрекет, рефлексия, тұлға, коммуникативтік, парасаттық, психологиялык, интенционалдық 

Рефлексия -өткенге оралу, яғни адамның өз іс-әрекеітерінің, ойларының бастапқы кезіне бірнеше рет қайта оралу 

қабілеті, озін сыртган бақылаушының орнына қоя білу, өзіңнің эрекеттерінді, танымынды, соның ішінде озіңді қалай 

танитындығынды талдау. Басқаша айтқанда, рефлексия - бүл субъектілердің қосарланып, айна тәрізді озара шағылысу 

механизмі. Бүл субъектілердің орнында адамдар да (озін басқа- ларга теңестіре отырып, адам өзіне солардың көзімен 

қарайды), көптеген Мен де болуы мүмкін: олар - танушы-Мен, танылатын-Мен, бір уақытта танушы-Менді жэне 

танылатын-Менді бақылайтын Мен- бақылаушы /1/. 

Көркем әдебиет, поэзия рефлексивтік бейнелерге толы болып келеді, онда кейіпкерлер өзгелер үшін де, өзі үшін де 

ойлайды. Бүл, екі орындық әдісін қолдана отырып, өз-өзімен шахмат ойнаған тәрізді немесе өз-өзімен сөйлескенге тең. 

(Мысалы, адам бір орындыққа отырып озіне, басқа орындықта отырғандай, кінэ тағып, шабуыл жасап, үялтып немесе 

мақгай бастайды. Кейін сол екінші орындыкка отырып, өзіне өзі жауап береді, яғни бірінші орындықга отырған адамға 

айтқандай болып). 

Рефлексия, рефлексивтік ойлау не екеңдігін бейнелеп көрсету үшін, рефлексивтік ойлауды диагности - калау 

мақсатында психологтар қолданатын «Үш дана туралы» есепке назар аударайық.  

Есеп. Жол үстінде үш дана отырып, олардың қайсысы ақьшдырақ деп, дауласа бастайды. Сол уақытга бір өтіп бара 

жатқан адамды көріп, даудың шешімін содан сүрайды. «Жақсы - дейді ол. - Міне менін қоржынымда 5 тақия бар: екі ақ 

және үш қара. Мен сездірмей барлығыңа бір-бір тақиядан кигіземін, 
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тақияның түсін бірінші болып тапқан адам, араларындағы ең ақылды болып есептеледі. Көздерінді жүмындар!» Осы 

сөздермен жолаушы олардың әрқайсысына бір-бір қара тақиядан кигізеді, ал екі ақ тақияны қоржынына салып қояды. 

«Көздеріңді ашындар! Басыңдағы тақия ақ па, қара ма, кім бірінші табады?» Даналар бір -біріне қарап үзақ уақыт 

отырады. Ақырында біреуі: «Менде - қара тақия!» - деп, сенімді түрде айқай салады. Ол қалай біліп қойды? 

Есепті өзіңіз шешіп көріңіз. Енді сіздің шешіміңізді шын жауабымен салыстырып көрейік.  

Бірінші дана басқа екеуінің басындағы қара тақияны көріп отыр. Қалған екеуі де өз тараптарынан соны көріп отыр. 

Бірінші дананың көзқарасымен ойлап көрейік: 

- Менің көршілерімнің бастарында қара тақиялар. Менде қандай екен? Ақ немесе қара. Менде ақ тақия деп санайық. 

Онда екінші дана өз алдында бір ақ және бір қара тақия көруі керек. Бүп жағдайда ол қалай ойлауы керек?  

Екінші дананың ойымен: 

- Менің алдымда бір ақ және бір қара тақия. Менің басымдағы қандай екен? Ақ деп ойлап көрейік ... Бірақ онда 

үшінші дана бірден, менде қара деп айтар еді. Алайда ол үндемей отыр! Ендеше менде ак емес қара тақия болуы керек. 

Бірақ екінші дана да мүндай шешімге келмей, үндемей отыр! Ендеше, менде ақ тақия емес, қара тақия. 

Сонымен, есепті шешу үшін бірізді ойлану қажет, өзің үшін, екінші дана үшін жэне үшінші дана үшін. Осы 

рефлексивтік ойлау болып табылады. Алайда есептің тағы да басқа шешімдері бар, оларды келт іріл- ген үлгіге сүйеніп, 

өзіңіз тауып көріңіз. 

Рефлексия үғымын бейнелеп, мэселеге қайта оралайық, нақгы айтқанда рефлексияны өзін -өзі тану механизмі ретінде 

қарастырайық. 

Алдымен, сәйкестендіруден гөрі, рефлексия механизм ретінде кешірек қалыптасатындығын айта кеткен жен. Егер 

сәйкестендір\те бала ерте жастан кабілетін байқатса, онда рефлексияның бастамасы мектепке дейінгі жасында пайда 

болады, ал түлғаның жаңа қүрылымы ретінде ол төменгі сынып оқушы- ларында дамиды. Кейде ересек адамдарда да 

рефлексияға қабілеті төменгі деңгейде болып қала береді. Қоршаған элемді, соның ішінде өзіңді де танудың кейбір 

күрделі жақтары осымен түсіндіріледі. 

Әдетте психологияда рефлексияның бірнеше түрлерін ажыратады: 

- коммуникативтік - басқа адамның ішкі элемі жэне қылықтарының себептері турапы көзқарастар оның объектісі 

болып табылады. Мүнда рефлексия өзге адамды тану механизмі ретінде болады;  

- түлгачъщ - түлғаның өзі, оның қасиеттері мен ерекшеліктері, мінез-күлықтық сипаттамалары, басқаларға деген 

қатынас жүйесі тану объектісі болып табылады. 

- парасаттыц - эр түрлі міндетгерді шешу барысында, эр түрлі шешім амалдарын талдау қабілеттілі- гінде, олардың 

тиімділерін табуда, есептің берілгеніне бірнеше рет оралып келуінде байқалады.  

Егер рефлексивтік механизм жүмысының бірізділігін көрсететін болсақ, онда зерттеуші А.А. Тюков белгілегендей, 

мүндай кезендердің 6 түрін көрсетуге болады /2/: 

1. Рефлексивтік амал - өзге адамды жэне өзін-өзі басқа әдістермен немесе амалдармен тан>та мүмкіндік болмаған 

жағдайда іске асырылады. 

2. Интенционалдъщ - (интенция - бағытгылық) - рефлексия объектісіне бағытгалу, оны басқа объекті- лердің ішінен 

бөліп қарау. 

3. Алгаищы категориячау - рефлексияны іске асыратын алгашқы қүралдарды таңдау.  

4. Рефлексивтік цүрачдар жүиесін цүру - іріктелген алғашқы қүралдар бір жүйеге бірігеді, олар рефлексивтік талдауды 

мақсатгы жэне дәлелді түрде тексеруге мүмкіндіктер береді, 

5. Рефлексивтік мазмүнның сызбасын цүру эр түрлі белгілер қүралдарын қолдану арқьшы жүргізіле- ді: бейнелер, 

нышандар, сызбалар, тілдік қүралдар (мысалы, үш дана турапы есепті шешу үшін, олардың суретін салып немесе сызба 

түрінде көрсетуге болады - бүл рефлексивтік тануды үйымдастырады). 

6. Рефлексивтік сипаттаманы объективтендіру - алынған нәтижені бағалау және талқыға салу; егер нәтижесі 

қанағатгандырмаса, рефлексия қайта іске қосьшады. 

Қорытындысында рефлексивтік механизмнің эрекетін басқа адаммен немесе өзін-өзімен сэйкестендіру барысында 

өзін-өзі талдау тарапынан сипаттап берейік. 

Адам өзін өзге адаммен салыстырғанда оның түлғалық қасиеттерін, мінез-қүлық тэсілдерін, қарым-қатынас жасау 

ерекшеліктерін белгілейді. Ары қарай мүның барлығы рефлексивтік талдауға салынады. Оның нәтижесінде қандай да бір 

қасиеттің немесе қылықтардың болу себептері анықтала- ды, олар бағаланады, одан кейін сол мінездемелерді өзіне 

аудару үрдісі жүреді және салыстыру іске асырылады. Соңында өзгенің түлғалық ерекшеліктеріндей, өзіңнің де түлғалық 

қасиеттерің мен қыр- ларың тереңірек үғынылады. 

Басқа нүсқасы да болуы мүмкін. Басқамен өзін салыстырғанда түлга өзіне оның көзімен қарай бастан- 
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ды. Нәтижесінде оның көзқарасының өзінікімен сәйкес келмейтінін анықгайды жэне бұл да өзін -өзі гануды тереңцетеді. 

Бұл интроекция заңының эрекетін жеңуге, өзің туралы барабар жэне тұгас пікірді калыптастыруға мүмкіндік береді.  

Өзіңмен сэйкестендіру жағдайында рефлексивтік механизмдердің қатысуымен өзін-өзі танудың алуан түрлі 

нүсқалары болуы мүмкін. Олар, біріншіден, адам өзінің қандай Менімен салыстырылатынымен анықгалады: танитын-

Мен, танылатын-Мен, мінсіз-Мен жэне т.б., екіншіден, рефлекстеу қүраладарын ол қаншалықты толық жэне орынды 

келтіре алатындығымен, олардан түтас жуйені жасай алатындығымен анықгалады. Түлғаөзінің қарым-қатынас жасау 

қабілетін талдай келе, келесі ерекшеліктерді белгілейді/3/: 

• сол қасиетті өзінің элді жағы деп қабылдайды; 

• басқа адамдардың орнында болып, сол қасиетгің бар болғандыгын корсетеді; 

• сол арада көпшілікпен ол қарым-қатынас жасау қажеттілігін аса сезінбейтінін байқайды, ал қарым- қатынастық 

қабілеті өзімен талмай еңбек етудің негізінде пайда болган; 

• қарым-қатынастық қабілетке қарамай, алғашқы байланыс орнатуда, әсіресе өзінен үлкен адамдармен, элі де кейбір 

қиындықтар кездеседі; 

• эңгімелесушіге, тілдік қүралдаға, таптаурындарға жэне т.б. байланысты, өзгеріп отыратын кейбір түрақгалып 

қалған бағдарламаларды анықгайды. 

Рефлекстеу - бүл уақытгы, күш-жігерді, белгілі қабілетгерді талап ететін күрделі жүмыс екендігі түсінікті. Сол арада 

рефлексия сәйкестендірудегі кемшіліктерді жеңуге, өзін-өзі тану үрдісін мақсатгы жэне саналы етуге көмектеседі. 

Әділдік үшін айта кеткен жөн, кейбір жағдайларда рефлекстеуге кабілет- тілік адамга кедергі жасауы да мүмкін, себебі 

ол Мен бейнесін қүруға бөгет болатын өкініш, шексіз талдау жасаумен айналысады, сыртқы элеммен өзара байланыс 

үрдісінде енжарлық бағдар тудырады. 
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Резюме 

В данной статье с точки зрения самоанализа дается описание основной роли рефлексии в жизнедеятельно - сти 

личности. Представлены также 6 этапов последовательности работы механизма согласно исследованию А.А. Тюкова.  
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Біліктілкті жетілдіру институты әдіскерлерінің ұжымдагы қурылымдық компоненттерінің зерттеу ерекшеліктері 

карастырылады. Кәсіби қарым-қатынас саласындағы психология ғылымының жетістіктері дэріптелген. Сондай-ақ, 

психологияның әрт\флі багыттағы мәселелерінің нақгы дэрежелері сипатталған. 

Тірек сөздер: түлға, карым-қатынас, эмоционалды хабардарлык, эмпатия, шынайлылық, рационалды 

Қазақстан Республикасындағы білім беру жүйесінің реформалануы оның барлық деңгейі мен мазмүн- дық 

компонентгерін қозғайды. Тенденция түріндегі білім берудің жаһандануы, оның адам кезеңінің бүкіл өмірлік үздіксіздігі 

мен үзақгығын ілгерітіледі. Динамикапық өзгерудегі элеуметтік-психологиялык жағдай түлгадан жинақылықгы, 

деңгейін өсіруге кэсіби дайындықты жэне қайта даярлықгың жоғары бейімділігі мен қабілетгілігін талап етеді.  
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